ao contribuinte.
Do Lançamento
De acordo com resumo constante no acórdão recorrido (fls. 564/566):
Trata-se de Auto de Infração � AI para a cobrança de obrigação principal lavrado sob DEBCAD n° 37.088.681-0, consolidado em 16/05/2008, no valor de R$424.813,99 (quatrocentos e vinte e quatro mil e oitocentos e treze reais e noventa e nove centavos) relativo ao período de 01/01/2003 a 30/12/2007 contendo a cobrança de contribuições sociais destinadas ao custeio das outras entidades e fundos, no caso SALÁRIO-EDUCAÇÃO; INCRA; SENAI; SESI; SEBRAE.
A ciência do

[...]

III - capital social compatível com o número de empregados, observando-se os seguintes parâmetros:  (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017)
a) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais);  (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017)
b) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);   (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017)
c) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital mínimo de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);   (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017)
d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados - capital mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais); e (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017)
e) empresas com mais de cem empregados - capital mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).  (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017)
(...)
Da transcrição acima, extrai-se, em linhas gerais, que a terceirização consiste na transferência feita pela contratante da execução de quaisquer de suas atividades, inclusive sua atividade principal, à pessoa jurídica de direito privado prestadora de serviços que possua capacidade econômica compatível com a sua execução.

[...]

de empresas terceirizadas que prestaram serviços ao contribuinte. 

Do Lançamento 

De acordo com resumo constante no acórdão recorrido (fls. 564/566): 

Trata-se de Auto de Infração — AI para a cobrança de obrigação principal lavrado sob 

DEBCAD n° 37.088.681-0, consolidado em 16/05/2008, no valor de R$424.813,99 

(quatrocentos e vinte e quatro mil e oitocentos e treze reais e noventa e nove centavos) 

relativo ao período de 01/01/2003 a 30/12/2007 contendo a cobrança de contribuições 

sociais destinadas ao custeio das outras entidades e fundos, no caso SALÁRIO-

EDUCAÇÃO; INCRA; SENAI; SESI; SEBRAE. 

A ciência do sujeito passivo deu-se em 03/06/2008, mediante o recebimento pessoal do

[...]

seguintes parâmetros:  (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017) 

a) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais);  (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017) 

b) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo de R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais);   (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017) 

c) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital mínimo de R$ 

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);   (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017) 

d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados - capital mínimo de R$ 

100.000,00 (cem mil reais); e (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017) 

e) empresas com mais de cem empregados - capital mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos 

e cinquenta mil reais).  (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017) 

(...) 

1
 Dispõe sobre o Trabalho Temporário nas Empresas Urbanas, e dá outras Providências. 

Da transcrição acima, extrai-se, em linhas gerais, que a terceirização consiste na